
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1319
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1319

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.541 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 46/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 46/2023, objeto  FORNECIMENTO DE ALMOÇO SER-
VIDO EM BUFFET, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

VANESSA BAS-
SANI RESTAU-

RANTE
1

REFEIÇÃO SERVIDA EM 
BUFFET LIVRE, COMPOSTA 

PELO SEGUINTE CARDÁPIO:  
ARROZ BRANCO, FEIJÃO PRETO, 

MACARRÃO COM MOLHO 
VERMELHO, BATATA, CARNE DE 
GADO AO MOLHO, FRANGO AS-
SADO, CARNE DE PORCO ASSA-
DA, BISTECA DE GADO FRITA, 
ALFACE, REPOLHO, ACELGA, 

VINAGRETE, PIMENTÃO, 
BETERRABA E CENOURA.  

VANESSA BASSANI 
RESTAURANTE 10.000,00 33,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 46/2023, é de R$ 330.000,00 (Trezentos e Trinta Mil 
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
dezessete dias de novembro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.538, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 39/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 39/2023, objeto  AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E 
PROTETORES PARA CAMINHÕES, VEÍCULO DE MÉDIO PORTE, 
ÔNIBUS, MICRO ÔNIBUS, VANS, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCU-
LOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

J.E.PNEUS LTDA 1 CÂMARA DE AR NOVA 10.00/20 NOVA, 
COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.  MAX 80,00 80,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
2 CÂMARA DE AR NOVA 12,5X80/18, COM 

SELO DO INMETRO.  TORTUGA 10,00 120,00

J.E.PNEUS LTDA 3 CÂMARA DE AR NOVA 14.00/24 NOVA 
COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.  MAX 60,00 188,00

J.E.PNEUS LTDA 4
CÂMARA DE AR NOVA 17,5X25 NOVA 

COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO  
(BICO CENTRO). 

MAX 60,00 205,00

JMC DISTRIBUI-
DORA DE 

PNEUS LTDA 
5 CÂMARA DE AR NOVA 19,5 R24 NOVA.  TORTUGA 4,00 380,00

J.E.PNEUS LTDA 6
CÂMARA DE AR NOVA PARA PNEU 

750X16, RADIAL, COM SELO DO INMETRO  
(BICO LONGO). 

MAX 10,00 55,00

ATENAS DIS-
TRIBUIDORA 

DE PNEUMATI-
COS E TINTAS 

LTDA

7 CAMARA PARA CARINHO DE MÃO N8.  18,00 20,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1319

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
8

PNEU 10.00 R20, UTILIZAÇÃO EM EIXO 
DIRECIONAL E/OU EIXO LIVRE, EMPREGO 
EM PERCURSO MISTO (ASFALTO/TERRA), 

INDICE DE CARGA/ CÓDIGO VELOCI-
DADE MINIMO 146/143K, CAPACIDADE 

DE CARGA EM MONTAGEM SIMPLES DE 
3.000KG, ESTRUTURA RADIAL, 16 LONAS, 
PROFUNDIDADE DE SULCO 18MM, SELO 

DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. AMPLA CONCORRÊNCIA

DPLUS 27,00 2.050,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
9

PNEU 10.00 R20, UTILIZAÇÃO EM EIXO 
DIRECIONAL E/OU EIXO LIVRE, EMPREGO 
EM PERCURSO MISTO (ASFALTO/TERRA), 

INDICE DE CARGA/ CÓDIGO VELOCI-
DADE MINIMO 146/143K, CAPACIDADE 

DE CARGA EM MONTAGEM SIMPLES DE 
3.000KG, ESTRUTURA RADIAL, 16 LONAS, 
PROFUNDIDADE DE SULCO 18MM, SELO 

DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

DPLUS 9,00 2.050,00

SANJU PNEUS 
LTDA 10

PNEU 10.00R20 BORRACHUDO, 
UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA EM EIXO DE 

TRAÇÃO,  EMPREGO EM PERCURSO MIS-
TO (ASFALTO/TERRA), ÍNDICE DE CARGA/ 
CÓDIGO VELOCIDADE MÍNIMO 146/143D, 

CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA EM 
MONTAGEM SIMPLES DE 3.000KG, ESTRU-
TURA RADIAL, QUANTIDADE DE LONAS 

16 LONAS, PROFUNDIDADE DE SULCO 
20.0MM, ADERÊRENCIA PISO MOLHADO 
B, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-

QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. AMPLA CONCORRÊNCIA

DPLUS 45,00 1.839,99

SANJU PNEUS 
LTDA 11

PNEU 10.00R20 BORRACHUDO, 
UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA EM EIXO DE 

TRAÇÃO,  EMPREGO EM PERCURSO MIS-
TO (ASFALTO/TERRA), ÍNDICE DE CARGA/ 
CÓDIGO VELOCIDADE MÍNIMO 146/143D, 

CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA EM 
MONTAGEM SIMPLES DE 3.000KG, ESTRU-
TURA RADIAL, QUANTIDADE DE LONAS 

16 LONAS, PROFUNDIDADE DE SULCO 
20.0MM, ADERÊRENCIA PISO MOLHADO 
B, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-

QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

DPLUS 15,00 1.839,99

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
12

PNEU 1000 R20   UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA 
EM EIXO DE TRAÇÃO, EMPREGO  EM   

PERCURSO MISTO BORRACHUDO (ASFAL-
TO/TERRA), ÍNDICE DE CARGA/ CÓDIGO 
VELOCIDADE MÍNIMO 149/146K, CAPACI-

DADE MINIMA DE CARGA EM MONTA-
GEM SIMPLES DE 3.000KG, PROFUNDIDAD 

DE SULCO 20MM, QUANTIDADE DE 
LONAS 18 LONAS, SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO 

DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 
MESES NO MOMENTO EM QUE É ENT-

REGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). 
REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGE-
STONE, GOODYEAR OU SIMILAR. AMPLA 

CONCORRÊNCIA

DPLUS 27,00 1.839,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
13

PNEU 1000 R20   UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA 
EM EIXO DE TRAÇÃO, EMPREGO  EM   

PERCURSO MISTO BORRACHUDO 
(ASFALTO/TERRA), ÍNDICE DE CARGA/ 

CÓDIGO VELOCIDADE MÍNIMO 149/146K, 
CAPACIDADE MINIMA DE CARGA 

EM MONTAGEM SIMPLES DE 3.000KG, 
PROFUNDIDAD DE SULCO 20MM, 

QUANTIDADE DE LONAS 18 LONAS, SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

DPLUS 9,00 1.839,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
14

PNEU 110/90-17, INDICE DE VELOCIDADE 
T, CARGA 60 (250 KG POR PNEU)  SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

MAGGION 4,00 270,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
15

PNEU 12,5X80/18 NOVO, COM NO MÍNIMO 
12 LONAS, CONVENCIONAL, CÓDIGO 

DE   APLICAÇÃO R4, PARA USO NO EIXO 
DIANTEIRO DE RETROESCAVADEIRAS 
COM TRAÇÃO 4X4, CAPACIDADE DE 

CARGA 10 - 2790KG, LARGURA DE SEÇÃO 
307MM E DIÂMETRO EXTERNO 991MM, 

PROFUNDIDADE DE SULCO 26,0MM, SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

ROADGUID-
ER 16,00 1.245,00

GERMANO 
PNEUS LTDA 16

PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO DIAG-
ONAL, CÓDIGO DE APLICAÇÃO G2/

L2    CAPACIDADE DE CARGA 3650 kg, 
LARGURA DE SEÇÃO 362 mm, DIÂMETRO 
TOTAL 1.348 mm, COM 16 LONAS E SULCO 

MINIMO 25,4MM SEM CAMARA. SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR.  AMPLA CONCORRÊNCIA

HQROAD 27,00 1.700,00

GERMANO 
PNEUS LTDA 17

PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO DIAG-
ONAL, CÓDIGO DE APLICAÇÃO G2/

L2    CAPACIDADE DE CARGA 3650 kg, 
LARGURA DE SEÇÃO 362 mm, DIÂMETRO 
TOTAL 1.348 mm, COM 16 LONAS E SULCO 

MINIMO 25,4MM SEM CAMARA. SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR.  EXCLUSIVO ME/EPP

HQROAD 9,00 1.700,00

GERMANO 
PNEUS LTDA 18

PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO DIAG-
ONAL, CÓDIGO DE APLICAÇÃO G2/L2 
DESENHO  SIMETRICO, CAPACIDADE  

DE CARGA 3650 kg, LARGURA DE SEÇÃO 
362 mm, DIÂMETRO TOTAL 1.348 mm, 
COM 16 LONAS. QH808NG2/L2 COM 

CAMARA SULCO MÍNIMO 25,4MM SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. AMPLA CONCORRÊNCIA

HQROAD 18,00 1.700,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1319

SANJU PNEUS 
LTDA 29

PNEU 215/75 R17,5, NOVO, CONSTRUÇÃO 
RADIAL COM 16 LONAS, EIXO LIVRE,  

ÍNDICE DE  CARGA 135/133 (1700/1600KG), 
ÍNDICE DE VELOCIDADE M (130KM/H), 
INDICADO PARA MICRO-ÔNIBUS. SELO 

DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR.  

LONG-
MARCH 56,00 601,99

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
30

PNEU 215/75 R17,5, NOVO, CONSTRUÇÃO 
RADIAL COM 16 LONAS, ÍNDICE DE   

CARGA 135/133 (1700/1600KG), ÍNDICE 
DE VELOCIDADE M (130KM/H),EIXO DE 

TRAÇÃO BORRACHUDO, INDICADO 
PARA O EIXO DE TRAÇÃO DE MICRO-ÔNI-
BUS. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR.  

LONG-
MARCH 24,00 602,00

SANJU PNEUS 
LTDA 34

PNEU 225/75 R16 RADIAL, INDICE DE 
VELOCIDADE R (170KM /H), ÍNDICE 

DE  CARGA POR PNEU 120 (1400 KG), 10 
LONAS. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMET-
RO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍN-
IMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO 
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 

EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E 

NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRE-
LLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

MASSIMO 8,00 439,99

J.E.PNEUS LTDA 35

PNEU 23.1-26 12 LONAS, NOVO, SEM 
CÂMARA, PARA USO NO ROLO COMPACT-
ADOR   CATERPILLAR CS533E. ÍNDICE DE 

CARGA E VELOCIDADE 12, ÍNDICE DE 
CARGA 3.615KG, DIÂMETRO EXTERNO 
1.605MM, CIRCUNFERÊNCIA DE ROLA-

MENTO 4.790MM. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO 

DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 
MESES NO MOMENTO EM QUE É ENT-

REGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). 
REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGE-

STONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 

MALHOTRA 6,00 5.410,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
36

PNEU 235/70 R16 RADIAL INDICE DE 
VELOCIDADE T (190 KM/H), MODELO  

OFF-ROAD, ÍNDICE DE CARGA 106 (950 
KG POR PNEU), TALA DA RODA 7”. SELO 

DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

XBRI 8,00 550,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
37

PNEU 235/75 R17.5 BORRACHUDO/
TRAÇÃO NOVO, INDIÇE DE CARGA 

135(2.180 KG ), LARGURA DE   SEÇÃO 
235MM, TIPO DE CONSTRUÇÃO RADIAL, 

INDICE DE VELOCIDADE  (ATÉ 100KM/H), 
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-

QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. AMPLA CONCORRÊNCIA. 

PROVATO 26,00 740,00

GERMANO 
PNEUS LTDA 19

PNEU 14.00-24, CONSTRUÇÃO DIAG-
ONAL, CÓDIGO DE APLICAÇÃO G2/L2 
DESENHO  SIMETRICO, CAPACIDADE  

DE CARGA 3650 kg, LARGURA DE SEÇÃO 
362 mm, DIÂMETRO TOTAL 1.348 mm, 
COM 16 LONAS. QH808NG2/L2 COM 

CAMARA SULCO MÍNIMO 25,4MM SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR. EXCLUSIVO ME/EPP

HQROAD 6,00 1.700,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
20

PNEU 17,5X25 CONSTRUÇÃO DIAGONAL 
(PNEU CONVENCIONAL), 16 LONAS,   

DESENHO G2/L2, PROFUNDIDADE DE 
SULCO MÍNIMA DE 25,4mm, CAPACIDADE 
DE CARGA MÍNIMA DE 3350 kg, LARGURA 

DE SEÇÃO 451 E DIÂMETRO EXTERNO 
1359, SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ET-
IQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR.  AMPLA CONCORRÊNCIA

PIONNER 30,00 3.180,00

J.E.PNEUS LTDA 23

PNEU 195/55 R15, ÍNDICE DE PESO 
85/515KG, ÍNDICE DE VELOCIDADE  

V-240KM/H, ADERÊNCIA CLASSIFICAÇÃO 
A, TEMPERATURA CLASSIFICAÇÃO A 
E BAIXO NÍVEL DE RUÍDO. SELO DE 
APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

MASSIMO 
OTTIMA 8,00 234,00

J.E.PNEUS LTDA 24

PNEU 195/65 R15 RADIAL, ÍNDICE DE VE-
LOCIDADE H - 210KM/H, ÍNDICE DE  CAR-

GA 91 – (615 KG), BANDA DE RODAGEM 
65% E PESO MÍNIMO DE PNEU 8.371KG. 
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-

QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

MASSIMO 
OTTIMA 34,00 240,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
25

PNEU 205/55 R16 RADIAL, INDICE DE 
VELOCIDADE R (170KM /H), ÍNDICE 

DE   CARGA POR PNEU 120 (1400 KG), 10 
LONAS. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, 

ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMET-
RO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍN-
IMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO 
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 

EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E 

NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRE-
LLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

PROVATO 20,00 269,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
28

PNEU 215/75 R16 NOVO, INDICE DE CAR-
GA 116-1250 KG, TIPO DE CONSTRUÇÃO   
RADIAL, DIÂMETRO 728,9MM, INDICE 
DE VELOCIDADE 170KM/H, SELO DE 
APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA 
CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

ROADX 8,00 430,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1319

SANJU PNEUS 
LTDA 46

PNEU 295/80 R22,5 18 LONAS ÍNDICE DE 
VELOCIDADE M - 130KM/H;   APACI-

DADE DE CARGA SIMPLES/ DUPLO (KG 
3550/3150). PROFUNDIDADE DOS SULCOS 
22 MM; DIÂMETRO EXTERNO 1044. PARA 

EIXO DE TRAÇÃO, TIPO DE SERVIÇO: MIS-
TO BORRACHUDO, PARA USO NO EIXO 

DE TRAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULAN-
TES EM SERVIÇO FORA-DE-ESTRADA. 
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-

QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR.  AMPLA CONCORRÊNCIA

DPLUS 26,00 1.917,16

SANJU PNEUS 
LTDA 47

PNEU 295/80 R22,5 18 LONAS ÍNDICE DE 
VELOCIDADE M - 130KM/H;   APACI-

DADE DE CARGA SIMPLES/ DUPLO (KG 
3550/3150). PROFUNDIDADE DOS SULCOS 
22 MM; DIÂMETRO EXTERNO 1044. PARA 

EIXO DE TRAÇÃO, TIPO DE SERVIÇO: MIS-
TO BORRACHUDO, PARA USO NO EIXO 

DE TRAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULAN-
TES EM SERVIÇO FORA-DE-ESTRADA. 
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-

QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR.  EXCLUSIVO ME/EPP

DPLUS 8,00 1.917,16

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
48

PNEU 295/80 R22,5 18 LONAS ÍNDICE DE 
VELOCIDADE M – 130KM/H;   CAPACI-
DADE DE CARGA SIMPLES/ DUPLO (KG 

3550/3150). PROFUNDIDADE DOS SULCOS 
22 MM; DIÂMETRO EXTERNO 1044. PARA 

EIXO DE TRAÇÃO, TIPO DE SERVIÇO: 
BORRACHUDO, PARA USO NO EIXO DE 

TRAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULANTES 
EM SERVIÇO FORA-DE-ESTRADA. SELO 

DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR.  AMPLA CONCORRÊNCIA

DPLUS 57,00 1.850,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
49

PNEU 295/80 R22,5 18 LONAS ÍNDICE DE 
VELOCIDADE M – 130KM/H;   CAPACI-
DADE DE CARGA SIMPLES/ DUPLO (KG 

3550/3150). PROFUNDIDADE DOS SULCOS 
22 MM; DIÂMETRO EXTERNO 1044. PARA 

EIXO DE TRAÇÃO, TIPO DE SERVIÇO: 
BORRACHUDO, PARA USO NO EIXO DE 

TRAÇÃO DE CAMINHÕES BASCULANTES 
EM SERVIÇO FORA-DE-ESTRADA. SELO 

DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 

FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR OU 
SIMILAR.  EXCLUSIVO ME/EPP

DPLUS 19,00 1.850,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
50

PNEU 750 R16, ÍNDICE DE CARGA 116/114 
L , ÍNDICE DE VELOCIDADE  M -120 
KM/H, PROFUNDIDADE DE SULCOS 

NO MÍNIMO DE: 12,3 MM, NÚMERO DE 
LONAS: 14, PARA EIXOS LIVRE, TIPO DE 
SERVIÇO: ASFALTO/TERRA. NOVO. SELO 

DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

TRIANGLE 16,00 850,00

JMC DISTRIBUI-
DORA DE 

PNEUS LTDA 
39

PNEU 275/80 R 22,5 UTILIZAÇÃO EX-
CLUSIVA EM EIXO DIRECIONAL/LIVRE   

RADIAL ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 149, 
CAPACIDADE DE CARGA EM MONTA-
GEM SIMPLES DE 3.250KG, ÍNDICE DE 

VELOCIDADE K – 110KM/H, QUANTIDADE 
DE LONAS 18 LONAS, PROFUNDIDADE 

MÍNIMA DE SULCO DE 19MM, TALA DA 
RODA DE 8,25”. SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO 

DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 
MESES NO MOMENTO EM QUE É ENT-

REGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). 
REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGE-
STONE, GOODYEAR OU SIMILAR.  AMPLA 

CONCORRÊNCIA

SPEEDMAX 20,00 2.550,00

JMC DISTRIBUI-
DORA DE 

PNEUS LTDA 
40

PNEU 275/80 R 22,5 UTILIZAÇÃO EX-
CLUSIVA EM EIXO DIRECIONAL/LIVRE   

RADIAL ÍNDICE DE CARGA MÍNIMO 149, 
CAPACIDADE DE CARGA EM MONTAGEM 
SIMPLES DE 3.250KG, ÍNDICE DE VELOCI-

DADE K – 110KM/H, QUANTIDADE DE 
LONAS 18 LONAS, PROFUNDIDADE MÍNI-
MA DE SULCO DE 19MM, TALA DA RODA 
DE 8,25”. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, 
ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMET-
RO 544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍN-
IMO DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO 
NÃO SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO 

EM QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO 
IBAMA. (PNEU NOVO, NÃO REMANU-
FATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E 

NÃO REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRE-
LLI, FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR.  EXCLUSIVO ME/EPP

SPEEDMAX 6,00 2.550,00

GERMANO 
PNEUS LTDA 43

PNEU 275/80R22,5, UTILIZAÇÃO EXCLU-
SIVA EM EIXO DE TRAÇÃO, BORRACHU-

DO  ÍNDICE DE  CARGA/VELOCIDADE 
MÍNIMO 149, CAPACIDADE DE CARGA EM 
MONTAGEM SIMPLES DE 3.250KG, ÍNDICE 
DE VELOCIDADE K – 110KM/H, QUANTI-
DADE DE LONAS 16 LONAS, PROFUNDI-

DADE MÍNIMA DE SULCO DE 20MM, TALA 
DA RODA DE 8,25”. SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO 

DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 
MESES NO MOMENTO EM QUE É ENT-

REGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). 
REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGE-
STONE, GOODYEAR OU SIMILAR. AMPLA 

CONCORRÊNCIA

DURABLE 27,00 1.750,00

GERMANO 
PNEUS LTDA 44

PNEU 275/80R22,5, UTILIZAÇÃO EXCLU-
SIVA EM EIXO DE TRAÇÃO, BORRACHU-

DO  ÍNDICE DE  CARGA/VELOCIDADE 
MÍNIMO 149, CAPACIDADE DE CARGA EM 
MONTAGEM SIMPLES DE 3.250KG, ÍNDICE 
DE VELOCIDADE K – 110KM/H, QUANTI-
DADE DE LONAS 16 LONAS, PROFUNDI-

DADE MÍNIMA DE SULCO DE 20MM, TALA 
DA RODA DE 8,25”. SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO 

DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 
MESES NO MOMENTO EM QUE É ENT-

REGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). 
REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/

BRIGESTONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 
EXCLUSIVO ME/EPP

DURABLE 9,00 1.750,00

J.E.PNEUS LTDA 45

PNEU 295/80 R 22,5 16 LISO LONAS PARA 
USO NO EIXO DE DIREÇÃO E EIXOS  
LIVRES  ÍNDICE DE VELOCIDADE M 
– 130KM/H; CAPACIDADE DE CARGA 

SIMPLES/ DUPLO (KG 3550/3150). PROFUN-
DIDADE DOS SULCOS 19 MM; DIÂMETRO 
EXTERNO 1044. PARA EIXO DE TRAÇÃO, 
TIPO DE SERVIÇO: MISTO, PARA USO NO 
EIXO DE TRAÇÃO DE CAMINHÕES BAS-

CULANTES EM SERVIÇO FORA-DE-ESTRA-
DA. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR.  

TRIANGLE 10,00 1.915,00



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1319

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
58

PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 185/70 
R14, SEM CÂMARA 8 LONAS, COM  

CERTIFICAÇÃO ISO 9001, ÍNDICE DE 
VELOCIDADE T – 190KM/H, ÍNDICE DE 

CARGA 84 – 560KG. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO 

DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 
MESES NO MOMENTO EM QUE É ENT-

REGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). 
REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGE-

STONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 

SAILUN 110,00 280,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
59

PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 205/75 R16, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  
ÍNDICE DE CARGA 110 (1060KG), ÍNDICE 
DE VELOCIDADE R (170 KM/H), 8 LONAS. 

SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-
QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

ROADX 72,00 440,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
60 PROTETOR 1000X20 NOVO.  K RUBBER 60,00 32,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
61 PROTETOR 1400X24 NOVO.  K RUBBER 60,00 70,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
62 PROTETOR 17.5X25 NOVO.  K RUBBER 60,00 155,00

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
63 PROTETOR 750X16.  K RUBBER 15,00 27,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 39/2023, é de R$ 1.156.905,30 (Um Milhão, Cento e 
Cinqüenta e Seis Mil, Novecentos e Cinco Reais e Trinta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
dezesseis dias de novembro de 2023

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°337/2023
Pregão Eletrônico  Nº 039/2023
Data da Assinatura: 16/11/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ATENAS DISTRIBUIDORA DE PNEU-
MATICOS E TINTAS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA 
CAMINHÕES, VEÍCULO DE MÉDIO PORTE, ÔNIBUS, MICRO 
ÔNIBUS, VANS, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 1.168,02 (Um Mil, Cento e Sessenta e Oito Reais e Dois 
Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°338/2023
Pregão Eletrônico  Nº 039/2023
Data da Assinatura: 16/11/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  GERMANO PNEUS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA 
CAMINHÕES, VEÍCULO DE MÉDIO PORTE, ÔNIBUS, MICRO 
ÔNIBUS, VANS, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 172.600,00 (Cento e Setenta e Dois Mil e Seiscentos 

MULTI COMER-
CIO DE PNEUS 

LTDA
51

PNEU 750 X16,CONSTRUÇÃO DIAGONAL. 
ÍNDICE DE CARGA 120 -1400KG, ÍNDICE  

DE VELOCIDADE  M -130KM/H, PROFUN-
DIDADE DE SULCOS NO MÍNIMO DE: 12,3 
MM, NÚMERO DE LONAS: 14, PARA EIXOS 
DE TRAÇÃO, TIPO DE SERVIÇO: ASFALTO/

TERRA. NOVO. SELO DE APROVAÇÃO 
INMETRO, ETIQUETA CONFORME 

PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO 

DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 
MESES NO MOMENTO EM QUE É ENT-

REGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). 
REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGE-

STONE, GOODYEAR OU SIMILAR.  

CENTELLA 20,00 780,00

ATENAS DIS-
TRIBUIDORA 

DE PNEUMATI-
COS E TINTAS 

LTDA

52 PNEU PARA CARRINHO DE MÃO 3.25/8.  18,00 44,89

SANJU PNEUS 
LTDA 53

PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, 
MICROONIBUS MERCEDES BENS 515 

CDI  SPRINTER  195/75 R16, RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO ISO 9001. ÍNDICE DE 

CARGA EM RODADO SIMPLES E DUPLO 
107 (975KG) / 105 (925KG), ÍNDICE DE 

VELOCIDADE R (170KM/H), 8 LONAS. SELO 
DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

MASSIMO 20,00 409,99

GERMANO 
PNEUS LTDA 54

PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/70 R13, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  

ÍNDICE DE CARGA 82 (475KG), ÍNDICE DE 
VELOCIDADE T (190KM/H), ADERÊNCIA 
A E ÍNDICE DE TEMPERATURA B. SELO 

DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUE-
TA CONFORME PORTARIA INMETRO 

544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

SAILUN 38,00 200,00

SANJU PNEUS 
LTDA 55

PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/70 R14, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  

ÍNDICE DE CARGA 88 (560KG POR PNEU), 
ÍNDICE DE VELOCIDADE T (190KM/H).  
SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETI-

QUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 
544/2012, PRAZO DE GARANTIA MÍNIMO 
DE 5 ANOS, PRAZO DE FABRICAÇÃO NÃO 
SUPERIOR A 6 MESES NO MOMENTO EM 
QUE É ENTREGUE E CERTIFICAÇÃO IBA-
MA. (PNEU NOVO, NÃO REMANUFATU-

RADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO 
REMOLDADO). REFERÊNCIA: PIRELLI, 
FIRESTONE/BRIGESTONE, GOODYEAR 

OU SIMILAR. 

ROADKING 104,00 258,99

SANJU PNEUS 
LTDA 56

PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 185/65 R14, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001.  
INDICE DE VELOCIDADE H – 210 KM/H, 

ÍNDICE DE CARGA 86 (530KG), BANDA DE 
RODAGEM 65%. SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO 

DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 
MESES NO MOMENTO EM QUE É ENT-

REGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). 
REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGE-

STONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 

CAMPIONE 68,00 264,99

J.E.PNEUS LTDA 57

PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 185/65 R15, 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001. 
INDICE DE VELOCIDADE H – 210 KM/H, 

ÍNDICE DE CARGA 86 (530KG), BANDA DE 
RODAGEM 65%. SELO DE APROVAÇÃO 

INMETRO, ETIQUETA CONFORME 
PORTARIA INMETRO 544/2012, PRAZO DE 
GARANTIA MÍNIMO DE 5 ANOS, PRAZO 

DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 
MESES NO MOMENTO EM QUE É ENT-

REGUE E CERTIFICAÇÃO IBAMA. (PNEU 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO, NÃO 

RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO). 
REFERÊNCIA: PIRELLI, FIRESTONE/BRIGE-

STONE, GOODYEAR OU SIMILAR. 

MASSIMO 20,00 228,00



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1319

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°343/2023
Pregão Eletrônico  Nº 046/2023
Data da Assinatura: 17/11/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  VANESSA BASSANI RESTAURANTE
Objeto:FORNECIMENTO DE ALMOÇO SERVIDO EM BUFFET, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 330.000,00 (Trezentos e Trinta Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.542, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Altera a Portaria 8.413/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, em respeito ao art. 15, § 8° e do art. 73 da Lei 
Federal 8.666/93,

R E S O L V E:

Art. 1º Inclui o inciso IV, no artigo 1º da Portaria 8.413/2023:

Art. 1º (...)
IV - Sandra Teresinha Rezende.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 1º de novembro de 2023, permanecendo 
inalteradas as demais disposições da Portaria 8.413/2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 
17 dias do mês de novembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR

FNDE – FUNDEB – 30665-7

14/11/2023
16/11/2023
16/11/2023
16/11/2023

60.628,59
4.679,31
6.800,84

283.620,33
FNAS – BL GBF – 27.441-0 17/11/2023 4.060,88

Fundo Nacional de Saúde – Bloco 
CUSTEIO – 32564-3

14/11/2023
14/11/2023
14/11/2023

17.312,00
24.969,28
16.000,00

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°339/2023
Pregão Eletrônico  Nº 039/2023
Data da Assinatura: 16/11/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  J.E.PNEUS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA 
CAMINHÕES, VEÍCULO DE MÉDIO PORTE, ÔNIBUS, MICRO 
ÔNIBUS, VANS, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 96.732,00 (Noventa e Seis Mil, Setecentos e Trinta e 
Dois Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°340/2023
Pregão Eletrônico  Nº 039/2023
Data da Assinatura: 16/11/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS 
LTDA 
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA 
CAMINHÕES, VEÍCULO DE MÉDIO PORTE, ÔNIBUS, MICRO 
ÔNIBUS, VANS, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 67.820,00 (Sessenta e Sete Mil, Oitocentos e Vinte 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°341/2023
Pregão Eletrônico  Nº 039/2023
Data da Assinatura: 16/11/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  MULTI COMERCIO DE PNEUS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA 
CAMINHÕES, VEÍCULO DE MÉDIO PORTE, ÔNIBUS, MICRO 
ÔNIBUS, VANS, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 562.617,00 (Quinhentos e Sessenta e Dois Mil, Seiscen-
tos e Dezessete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°342/2023
Pregão Eletrônico  Nº 039/2023
Data da Assinatura: 16/11/2023.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SANJU PNEUS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA 
CAMINHÕES, VEÍCULO DE MÉDIO PORTE, ÔNIBUS, MICRO 
ÔNIBUS, VANS, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA 
FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 265.968,28 (Duzentos e Sessenta e Cinco Mil, Novecen-
tos e Sessenta e Oito Reais e Vinte e Oito Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES


		2023-11-17T15:00:47-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




